*Quoi est à toi, ô mer, qu'as-tu donc, que tu as fui ? à
qui obéissais-tu en te retirant ainsi ? et toi aussi,
Jourdain, qu'as-tu donc éprouvé, que tu t'es retourné
en arrière ?*

Montagnes, vous avez bondi comme des béliers, et

¹ — Il faut nécessairement, avec beaucoup de textes anciens, placer ce mot en tête de notre psaume. Le mot *la* (Yahwé), *Dieu*, est l'antécédent des pronoms *ejus* du verset 2. Il ne faut donc pas dire avec un auteur, d'ailleurs très savant : *Relativum sine antecedente* (ce relatif est sans antécédent).

tis sicut arietes ? et colles, sicut agni ovium ?

7. *A facie Domini mota est terra, a facie Dei Jacob :*

8. *Qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum.*

9. *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam :*

10. *Super misericordia tua et veritate tua ; nequando dicant gentes : Ubi est Deus eorum ?*

11. *Deus autem noster in cælo ; omnia quæcumque voluit fecit.*

12. *Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum.*

13. *Os habent, et non loquentur ; oculos habent, et non vident.*

14. *Aures habent, et non audient ; nares habent, et non odorant.*

15. *Manus habent, et non palpabunt ; pedes habent, et non ambulabunt ; non clamabunt in gutture*

vous, collines, comme les agneaux des brebis. Oui, vous deviez trembler ainsi : car vous sentiez la présence de Dieu marchant à la tête de son peuple.

A la face du Seigneur, à la présence du Seigneur, la terre fut émue, ébranlée : à cause de la présence du Dieu de Jacob.

Lui, le Tout-Puissant, qui a converti le rocher du désert en des étangs plein d'eaux : et la roche en sources d'eaux. O Dieu, qui a opéré tant de merveilles en faveur de nos pères, use envers nous d'une miséricorde semblable : sauve-nous des tribulations présentes, et cela pour ta gloire et non pour nos mérites :

Non à nous, Seigneur, non à nous, mais à ton nom donne gloire,

Au sujet de ta miséricorde que nous implorons, et de ta vérité, en laquelle nous nous confions : exauce-nous, Seigneur, de peur que les gentils ne disent : où est leur Dieu ? Il ne montre guère qu'il les protège.

Ah ! notre Dieu, nous le savons, il est au ciel ; tout ce qu'il a voulu, il l'a fait.

Mais les Dieux des gentils sont impuissants, les idoles des nations sont argent et or, métaux méprisables en comparaison du vrai Dieu : ces idoles sont des œuvres de mains d'hommes.

Elles ont une bouche et ne parleront pas : elles ont des yeux, et ne verront pas.

Elles ont des oreilles et n'entendront pas : elles ont des narines, et ne sentiront point d'odeurs.

Elles ont des mains, et ne palperont pas : elles ont des pieds, et ne marcheront pas : elles ne crieront pas en leur gosier : loin de pouvoir parler, elles ne tireront pas de leur gorge même le plus faible bruit. Bien différent de ces idoles, notre Dieu est vivant et parlant, il

suo.

16. *Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis.*

17. *Domus Israël speravit in Domino ; adjutor eorum et protector eorum est.*

18. *Domus Aaron speravit in Domino ; adjutor eorum et protector eorum est.*

19. *Qui timent Dominum speraverunt in Domino ; adjutor eorum et protector eorum est.*

20. *Dominus memor fuit nostri, et benedixit nobis.*

21. *Benedixit domui Israël ; benedixit domui Aaron.*

22. *Benedixit omnibus qui timent Dominum, pusillis cum majoribus.*

23. *Adjiciat Dominus super vos, super vos et super filios vestros.*

24. *Benedicti vos a Domino, qui fecit cælum et terram.*

25. *Cælum cæli Domino ; terram autem dedit filiis hominum.*

26. *Non mortui*

nous a faits à son image, nous vivons et parlons : que les adorateurs des idoles deviennent donc comme leurs dieux.

Que ceux qui font ces idoles leur deviennent semblables, eux, et tous ceux qui se fient en elles ; qu'ils deviennent sourds, et muets, et imbéciles.

Combien nous sommes plus heureux au service de Dieu ! *La maison d'Israël a espéré dans le Seigneur, et en a reçu mille bienfaits : il est leur aide et leur protecteur.*

La maison d'Aaron a espéré dans le Seigneur : c'est-à-dire les prêtres et les lévites : il est leur aide et leur protecteur.

Ceux qui craignent le Seigneur, les serviteurs du vrai Dieu en dehors du peuple juif, en dehors de la race d'Abraham, ont espéré dans le Seigneur : il est leur aide et leur protecteur.

Le Seigneur s'est souvenu de nous, nous retirant de la captivité de Babylone, comme il nous avait retirés de l'Égypte : Et il nous a bénis.

Il a béni la maison d'Israël : il a béni la maison d'Aaron.

Il a béni tous ceux qui craignent le Seigneur, sans exception de personnes : il a béni les petits avec les plus grands.

Que le Seigneur ajoute à sa bénédiction sur vous, sur vous et sur vos enfants.

Soyez ainsi bénis, vous, par le Seigneur, qui a fait le ciel et la terre.

Le ciel du ciel, la plus sublime partie du ciel, est au Seigneur : là il est loué par ses anges : mais il a donné la terre aux enfants des hommes, afin qu'ils le glorifient ici-bas, comme les anges le glorifient dans les cieux.

Ce ne sont pas les morts qui te loueront, Seigneur : si